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Abstrakt

KOŠNÁŘOVÁ, Kristýna. Osobní asistence v kontextu práce s dětmi s poruchami

autistického spektra a jejich rodinami. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková,

Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o osobní asistenci v kontextu práce s dětmi s poruchami

autistického spektra a jejich rodinami. V práci se zabývám definováním pojmu poruchy

autistického spektra, charakteristikou těchto poruch a jejich klasifikací. Důležitou roli

v životě dětí s poruchami autistického spektra hraje jejich rodina. Věnuji se definici

pojmu rodina, postavení rodiny s dítětem se zdravotním postižením a co vše, život

s tímto dítětem obnáší. Osobní asistence je služba, která těmto rodinám může usnadnit

jejich život. Vysvětluji, co si pod pojmem osobní asistence máme představit, popisuji

náplň práce osobního asistenta a jaký by měl osobní asistent být. V poslední části

popisuji, jak služba osobní asistence souvisí se sociální prací. Cílem práce je zjistit, jak

vnímají osobní asistenci s dětmi s poruchami autistického spektra jejich rodiny a osobní

asistenti. Zajímá mě pohled rodičů a osobních asistentů na tuto službu. Práce je

založena na kvalitativní výzkumné strategii, konkrétně tedy na technice

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, osobní asistence, rodina

Abstract

KOŠNÁŘOVÁ, Kristýna. Personal assistant in the context of working with children

with Asperger´s syndrom and their families. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Lucie Smutková, Ph.D.

The thesis deals with the personal assistance in the context of the work with children

with autism spectrum disorders and their families. I deal with by defining the concept of

autism spectrum disorder at work, a characteristic of the disorder and their

classifications. An important role in the lives of children with autism spectrum disorders

plays their family. The definition of family status, families with disabled children and

what all of this means for the living with the child. Personal assistance is a service that

can facilitate life of these families. I explain what is meant by personal assistance,

describe job responsibilities and how the personal assistant should be. The last part of

the describing is about how personal assistance service is related to social work. The

goal is to find out how they perceive personal assistance with children with autism

spectrum disorders and their families and personal assistants. I am interested in the

point of view of parents and personal assistants on this service. The work is based on a

qualitative research strategy, namely on a halfstructure interview.

Keywords: autism spectrum disorders, personal assistance, family
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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila téma Osobní asistence v kontextu práce

s dětmi s poruchami autistického spektra a jejich rodinami. V České republice se čím

dál tím více setkáváme se skutečností, že dítě je autista, trpí Aspergerovým syndromem

atd. Mnozí z nás na tyto děti reagují negativně. Společnost může reagovat poznámkami

typu „vaše dítě je nevychované, měli byste s tím jako rodiče něco dělat, vaše dítě

je divné“. Někteří z lidí s poruchou autistického spektra se naučí žit běžný život jako

zdraví jedinci, ale stojí je to mnoho úsilí. Někteří naopak potřebují pomoc osobního

asistenta. Služeb osobního asistenta využívá klient sám nebo o jeho služby žádají rodiče

dětí, jelikož péče o děti s poruchami autistického spektra je náročná a ovlivní celý život

rodiny.

Téma spojené s poruchami autistického spektra jsem si vybrala z důvodu, že mám

osobní zkušenost s dítětem, kterému byl diagnostikován autismus a vím, jak porucha

autistického spektra ovlivňuje rodinu. Dále mám zkušenost jako dobrovolník, pomáhám

v organizaci NAUTIS (Národní ústav pro autismus). Spojení této problematiky s osobní

asistencí mi přijde zajímavé, protože s osobní asistencí poskytovanou těmto dětem

a jejich rodinám se moc nesetkáváme. Osobní asistenci si spíše spojíme se seniory nebo

s dětmi, které jsou zdravotně a tělesně postižené.

Poruchám autistického spektra se u nás věnuje PhDr. Kateřina Thorová, Ph.D., která

je spoluzakladatelkou organizace NAUTIS, kde působí jako ředitelka metodického

střediska a psycholožka. Osobní asistenci se u nás věnovala Iva Uzlová a Ing. Jana

Hrdá, na které odkazuji v bakalářské práci. Dle mého názoru toto téma Se sociální prací

úzce souvisí. Cíle sociální práce se opírají o koncept sociálního fungování. Osobní

asistence značně podporuje cíl sociální práce.

Cílem teoretické části je představení problematiky poruch autistického spektra,

definování rodiny dítěte s poruchou autistického spektra a pojmu osobní asistence.

Je to tedy vysvětlení všech pojmů stěžejních pro metodickou část bakalářské práce.

Hlavním cílem metodické části je zjistit, jak vnímají osobní asistenci s dětmi

s poruchami autistického spektra jejich rodiny a osobní asistenti. Stanovila jsem

5 dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je zjistit, jaké charakteristiky osobního asistenta

vnímají rodiče při jeho výběru jako významné. Jako druhý dílčí cíl jsem stanovila, jak
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vnímají rodiče naplňování principů osobní asistence ze strany osobního asistenta.

Třetím dílčím cílem je zjistit, jak vnímají samotní osobní asistenti naplňování principů

osobní asistence. Čtvrtý dílčí cíl je orientován na to, jak vnímají rodiny vliv služby

osobní asistence rodiny. Poslední pátý dílčí cíl zjišťuje, jak vnímají vliv služby osobní

asistence osobní asistenti. Dílčí cíl č. 1 se týká pouze rodičů a dílčí cíle č. 2, 3,4 a 5

se týkají rodičů i osobních asistentů.

Pro naplnění cílů bakalářské práce využiji kvalitativní výzkum. Jako výzkumnou

techniku použiji polostrukturovaný rozhovor. Budu mít dva typy rozhovorů – jeden pro

rodiče dětí s poruchami autistického spektra, kteří využívají služeb osobního asistenta

a druhý pro osobní asistenty, kteří poskytují tyto služby. Tuto výzkumnou strategii jsem

zvolila, protože se chci o této oblasti dozvědět více a získat podrobnější informace.

Osobní kontakt s informanty považuji za vhodnější.

Bakalářská práce může sloužit jako studují materiál pro ty, kteří se práci s touto cílovou

skupinou chtějí věnovat. Metodická část bakalářské práce může být použita jako zpětná

vazba pro organizace, které zajišťují službu osobní asistence pro tyto děti a jejich

rodiny.

Teoretická část je rozdělena do třech hlavních kapitol – problematika oblasti poruch

autistického spektra, rodina a dítě s poruchami autistického spektra a osobní asistence.

První kapitola bude obsahovat podkapitoly zaměřené na definici poruch autistického

spektra, diagnostiku, triádu problémových oblastí a nespecifické rysy a klasifikaci

těchto poruch. Ve druhé kapitole se věnuji definici rodiny, životu a postavení rodiny

s dítětem se zdravotním postižením, reakci na sdělení diagnózy a stresovým faktorům

působících na rodinu. V poslední kapitole definuji službu osobní asistence, člověk jako

osobní asistent, konkrétně tedy jakými předpoklady by měl disponovat a principy,

kterými by se měl řídit, náplni této práce, výběru osobního asistenta a souvislosti osobní

asistence se sociální prací.

V metodické části podrobně představím hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření.

Zmíním také výzkumnou strategii a metodu. Součástí metodické části bude

transformační tabulka, charakteristika informantů, časový plán práce a popíši rizika

výzkumu. Nakonec bude provedena interpretace zjištěných informací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Problematika oblasti poruch autistického spektra

Na začátek bakalářské práce považuji za důležité vysvětlit pojem poruchy autistického

spektra (dále jen PAS), protože od tohoto pojmu se odvíjí velká část této práce. Popíši

specifika dětí, na jejichž rodiny a osobní asistenty se orientuje výzkumné šetření

v metodické části.

V této kapitole vysvětlím pojem PAS, dále se zaměřím na triádu problémových oblastí

společnou pro PAS a nespecifické rysy, které tyto poruchy doprovázejí. Nakonec popíši

nejznámější PAS, jedná se o dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom

a Rettův syndrom.

Pod pojmem PAS si představíme někoho, kdo má svůj vlastní svět a ten náš

je mu nepochopitelný. Některým z nás se vybaví film Rain Man nebo Mercury.


[…]


strach, tak já vychazim z toho, že je potřeba je uklidnit, aby ve mně měli jakoby oporu,

důvěru a tak no a neustupovat jim no. Víceméně jsou nějaký pravidla mý nějaký, který

mám a ono tak nějak jako funguje zatím. Samozřejmě někdy něco nefunguje, tak to

jakoby zkoušim změnit.

Proč jste se rozhodl/la stát se osobním asistententkou?

Na to já vůbec nedokážu odpovědět. Já nevim. Mě to tam, tak nějak jako by navedlo. Já

mám trošku problematickýho mladšího syna, chvíli jsem se jakoby domnívala, že by

mohl mít Aspergerův syndrom, jakoby určitý rysy tam jsou, ale není jich tolik, aby ta

diagnóza byla určena, takže má jakoby silný ADHD, takže jako on je hodně

promatickej, tak jsem si tim tak jako začla různě, jako psychiatry, psychology a tak dále,

no a někdo mě tak jako naved, takže jsem si o tom začala zjišťovat víc a víc a takhle

nějak asi jsem se k tomu dostala. Takže náhoda? Asi určitě. Baví Vás to? No baví mě

to. Baví mě to hodně.

Je osobní asistence užitečná pro tyto děti a jejich rodiče?

Já myslim asi že jo, oni to maj jako hodně těžký. Myslim si, že už jenom že s nima

jakoby člověk soucítí, že tomu dítěti rozumí, že ví, co je to stojí a už si myslim, že tohle

určitě je pomoc. Když ten asistent to dělá jakoby rád, nebudu říkat jakože dobře, to je

blbě, ale jakože člověk to dělá rád, tak jakoby soucítí s tou rodinou, ví, co je to stojí. Je,
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jsem o tom přesvědčená, myslim si, že jo. A v čem třeba? V čem, no tak jako, myslim si,

že se jim uleví už jenom v tom, že je s nima někdo další, kdo jim může jakoby pomoc.

Určitě v tý školce jsme měli třeba teď velkej například problém, změnil se učitel v tý

jeho třídě, rodiče nevědí, kam se maj obrátit, SPC toho má moc, nefunguje a vlastně

jedině já jsem takovej ten prostředník, ač se mi do toho úplně moc nechtělo, protože zas

tak moje práce už tohle neni, ale jakoby tam jiná možnost nebyla, jsou to cizinci jak

jedni tak druhý, jedni jsou vlastně ruskýho původu a druhý jsou Egypťani. Už i ta

bariéra tý řeči tam hraje určitou roli. Hodně se mluví o integraci pořád, jako teďkon se

o tom začlo hodně mluvit, psát a ono to nefunguje, jsou to začátky a ty lidi moc nevědí,

kam se obrátit, nemají komu se svěřit, stojí je to hodně peněz, hodně času, to dítě je jako

hrozně moc náročný, takže myslim, že i časově jim to uleví. Vy když děláte osobní

asistentku i ve škole, tak jste prostředník. Určitě no. Vim vlastně, co se děje s dítětem

ve škole, můžu jim to jakoby přetlumočit, protože oni kdyby tam dali dítě, já nevim a byl

tam někdo ze školskýho zařízení, tak není tak pod kontrolou jako, když tam je ten osobní

asistent, to je hodně důležitý. Co mi tedy hodně rodiče říkají, že vědí, co děláme, když

jsem s tim chlapcem ve škole, tak třeba fotim, oni jakoby viděj co se tam vevnitř děje a

je to pro ně jako hodně důležitý, si myslim. Vidíte při osobní asistenci i pokroky těch

dětí? U toho chlapce stoprocentně jako, tam ten pokrok je velikej a to není jakože

jenom můj názor, ale jsou tam zpětný vazby od těch učitelek. Řikají i že je to úplně jiný

dítě. Když to srovnám ,když jsem přišla a teďkon, tak ten chlapec je úplně jinej. Začátek

a teď se nedá srovnat. U toho druhýho chlapce, tam já vlastně chodim čtyrikrát týdně

na hodinu na doučování, hlavně českýho jazyka, ale i tak všeobecně, prostě hlavně

porozumění významu slov, oni s tim mají jako velkej problém a tam jakože ty pokroky

jo, jakože známkování. On je hodně dobře vzdělávatelnej, on má vysoký IQ. Učí se

dobře. V tý škole nemá vůbec osobního asistenta, tam je to špatně. Nejdřív asistentku

odmítal, ale to jsme spravili, rodiče jsou spokojený, rozumíne ale není tam to v tý školy.

Jako není ten pokrok asi tak intenzivní jako u toho prvního.

V čem naopak shledáváte mínusy, negativa služby osobní asistence?

Tu rodinu to stojí dost peněz v každym případě, finančně je to pro průměrnou rodinu, i

když ono dneska říct, to je takový zavádějící průměrný, ale dá se to tak nějak říct, tak si

myslim, že to je jako dost finančně náročný, vůbec to dítě jako takový. A osobní

asistence samozřejmě u nás my jsme zase málo placený. Ne já si nestěžuju, já jsem

spokojená, ale samozřejmě, myslim si, že by to dělalo i víc lidí, třeba by to bylo daleko
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jednodušší. Pro ty studenty je to docela dobrej přivýdělek, ale jako kdyby se tomu chtěl

někdo věnovat, třeba tak jak se tomu věnuju já, já mám ještě jakoby jiný příjmy, takže já

to dělám pro potěšení, samozřejmě jsem ráda, že jsou za to nějaký peníze, ale kdybych

na tom měla bejt závislá, tak mě to neuživí. Jinak bych vám řekla pravdu nějakej mínus

já tam jako nevidim, já si myslim, že to je dost dobrá služba. Já bych řekla, že to má spíš

klady, z mýho pohledu jo. Jim to prostě pomůže, jinak by to asi nevyžadovali tu službu.

Na závěr bych se Vás ráda zeptala na Váš věk:

49 let