1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kristýna Košnářová

Název závěrečné práce: Osobní asistence v kontextu práce s dětmi s poruchami autistického

spektra a jejich rodinami

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výběr tématu práce je spojen s osobní zkušeností autorky. Hlavním cílem výzkumného

šetření je „Zjistit, jak vnímají osobní asistenci s dětmi s poruchami autistického spektra jejich rodiny a

osobní asistenti“. Na hlavní cíl navazuje 5 dílčích cílů. První z nich je zacílen pouze na rodiče dětí

s PAS, další pak na rodiče i na osobní asistenty. Domnívám se, že dílčí cíle dobře navazují na cíl

hlavní a z pohledu obsahového ho poměrně komplexně pokrývají.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je strukturována přehledně. Obsahuje všechny podstatné části. Úvod

textu nabízí všechny významné informace a obsahu a struktuře textu bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce obsahuje tři hlavní kapitoly věnující se problematice poruch

autistického spektra, popisu specifik rodin s dětmi s poruchami autistického spektra a tématu osobní

asistence. Vymezuje tak všechny důležité pojmy související s formulací hlavního a dílčích cílů

výzkumného šetření.

Text teoretické části je kvalitně zpracována, autorka věnuje pozornost návaznosti jednotlivých témat a

propojení kapitol. Autorka se snaží pojímat popisovaná témata komplexně, nezabíhá přitom ale mimo

obsahové zaměření práce. Obsah všech tří kapitol, zejména pak kapitoly třetí, má přímou návaznost na

hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření.

Autorka se snaží o propojenost teoretické a praktické části textu.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části popisuje autorka hlavní a dílčí cíle, zvolenou výzkumnou strategii a

metodu, uvádí transformační tabulku, charakterizuje soubor informantů, popisuje časový plán

výzkumu a jeho možná rizika, to vše na odpovídající úrovni. Kvalitativní výzkumná strategie a

technika polostrukturovaného rozhovoru jsou ve vztahu k formulaci hlavního a dílčích cílů zvoleny

vhodně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v úvodu kapitoly 6. „Popis a interpretace zjištěných výsledků“ popisuje jasně

svůj postup. Interpretace následně provádí postupně ve vztahu k jednotlivým dílčím cílům.

Interpretace jsou prováděny v souladu s uvedeným postupem, autorka na některých místech vhodně

využívá přímých citací respondentů. Na některých místech by bylo možno pracovat ještě hlouběji se

získanými informace.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Původně stanovené cíle textu byly za využití adekvátních postupů naplněny. Samotné

zpracování závěrů práce je provedeno standardním způsobem.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce v zásadě v pořádku, pouze po formulační stránce

se v textu vyskytují v malé míře drobnější nedostatky, minimálně též pravopisné chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos bakalářské práce pro praxi sociální práce lze hodnotit pozitivně, v textu se autorka

snaží o popis souvislostí mezi poskytováním služby osobní asistence a oborem sociální práce. Navíc

dala autorka téma osobní asistence do souvislosti s cílovou skupinou, u které není doposud masově

využívána.
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Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte podmínky a možnosti využívání služby osobní asistence pro rodiny s dětmi

s PAS do budoucna?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře - viz výše.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.